**V**erbum regnum / facultatem exercere  
autem occupare / regnum Domini per  
Abrahamum. I. Fidei inter Deum  
& Adarum, probante ejus dignitatem de  
mandato factorem. II. Fidei inter  
Deum & Abrahamum factorem. IV. In  
peccatis illis contumacie aguisse Delicis  
prophetarum qd<sup>o</sup> qui opposuerat Abrahamum.  
V. Legi peccata Abrahamus recidere  
ab ipso non potuit Igitur natura, &  
legis concordia. VI. Abrahamus  
verba Dei. Quidam quoniam quod ipsa  
interpretari volebat. VII. Sabidici Abraha  
ni posse non posse regni obtemperare.  
VIII. Fideis Dei cum populo He  
breo ad manus Sisai. IX. Fidei reg  
num Deli nomen Regni factum est.  
X. Quoniam fidei Iudei / Dei impotest facta  
XI. Quid si & quando cognoscendum  
Verbum Dei. XII. Quoniam factum  
Verbum Dei scripsit apud Iudas,  
XIII. Facilius in interpretandi Ver  
bum Dei, & formam potestatam circu  
lari crescentis falsi in Mosa ab eo  
item. XIV. Evidens orationis falsi in  
flamme successione, nimis fides. XV. Evi  
dence

deum monstra fuisse in summa beatitudine typic ad Saulem Regem. XVI. Eijus exhortatio fuisse in Regibus ejus et caput eius. XVII. Et fides fuisse in hacten dominibus per captivitatem. XVIII. Quod Iudeos a gara predicatione divina, & libidinaria, fuisse esse latro Maledictis divinis, ut recordantur, Principe fuisse pote liberant.

*Primo religione & se proprio recte ceteris naturae membra) etiam per obsecrationem.*

L. **H**abemus Aber hoc humarum Generis, ab imbecillitate propria conscientia, & admiratione evanescere natus sunt, ut plerique credentes omnium rerum visibilium, Opificem invisibilem Deum, quem etiam menuunt semientes non esse libitatem tunc in triplo. Ceterum ut cum recte coherent imperfetta usus rationis, & affectum vehementius oblitus. Meritis autem invisibilium, quando à recta ratione separantur, superflusio est. Hominibus itaque sine speciebus Dei amilio, utrumque scopulum effigie & suppositiones, posse erat impossibile. Hoc enim à mens sincera ratione, ille à ratione spissata sine merito proficiuntur. Maxime itaque partem hominum facile occupavit Idololatria, & coluerunt Deum omnes peccantes sub imaginibus &

propter resum finitatum, spectra que loc Phantasmatum, sonis ex meta deum appellantes, coluerunt. Placuit autem divinae maiestati ( ut in Hildegardis sacrâ scriptum legimus) ex genere humano unum per quem ad verum sui cultum homines produceret evanescere Abstinentiam illi se supernaturaliter revelare, & cum illo aequo illius servisse celestem illud inter Patrem, quod appellatur Pascua, & Pascha, de Resurrectione Antiquorum. Isigitur Religio vero caput est; & Togâ aliam rite causa qâ Deum Creare vellet prius dicitur. Et ab eo Regressus Propter Pascua initium sumit. Joseph, Apol. Jud. lib. I. cap. 7.

I. L. Initio mundi regnans quasi Iudeus Deus, non solum naturaliter, sed <sup>per</sup> Deum animam, per pascuam, super Adamum & Adhucem; ut videant nullam voluntate <sup>animam</sup>, subdientiam pascuari eis, parere illis <sup>proposita</sup> ratione naturalis, nisi <sup>qâ</sup> Adhucem, id est, ex ipsorum hominum coadventu. Quoniam ita pascuam superflue statim initium factum est, ne <sup>ratio de</sup> quae unquam post renovatum, non <sup>ratio de</sup> illi inde Regni Dei, de quinque loco <sup>ratio de</sup> agimus, & dilucunda origo. Hoc tam <sup>ratio de</sup> ubique notandum, praecepto illius <sup>ratio de</sup> nos comedendo de arbore pascu-

duo ordinis iudei in summa Sacrae Scriptura ad Sicutem Regem. XVI. Eccliesia eximenda iudei in Regibus iisque ad captiuos. XVII. Eccliesia iudei in Sacerdotibus post captiuos. XVIII. ad Iudeos, sicut post captiuos dicitur. & iudeos, sicut erant cruxis Iudei Martiores dicitur; in contrarium, Principes ad partem deobitate.

Prout  
religio-  
nem &  
propositio-  
ne cato-  
rari autem  
est non  
parvus  
est  
deinde  
pax )

inquit  
Deus per  
admodum

**H**abet hoc humanus genus, ab insecundis propria conscientia, & admiratione extenuum naturam, ut plerique credunt esse omnium rerum voluntatum. Optimum secundum invisibilis Deum; quem etiam merentur sentientes nos esse libi factu[m] in seipso. Carent ut caro pectore colerent imperfectus usus rationis, & affectuum vehementia oblitate. Menus autem inviolabiliter quando a recta ratione separatur, superflus est. Hominibus itaque sine speciali Dei auxilio, utrumque sepulchrum effigie Adversari & superstitione, periculosa impossibile. h[oc] enim à morte sine recta ratione, ille à ratione opinione sine mortuus proficiens. Maxima itaque partem hominum facile occupavit Idolatria; & coluerunt Deum omnes p[ro]p[ri]e Gentes sibi imaginatis &

fig.

h[ab]ent rerum finitimus, spectantes ut Phantasimota, forte ex mens degenia appellantes, coluerunt. Placuit autem divini majestatis ut in Historia fuerat scriptum legitimus ex genere humano unum per quem ad verum filium cultum homines perduceret evocare Abramavisse, illi se supernaturaliter revelat; & cum illo atque illius nomine celeberrimum illud nomine Patriam, quod appellatur Pella, & Fe[der]is, & Tristowensis Antiquam. Isigitur Religionis vetera caput est; in Pella ille enim anno regni Domini Cruxis Vicimus primus docuit. Et ab eo Religionis pars per Pallas initium fumit. Joseph. Just. Jud. lib. 1, cap. 7.

I. Intra mundi regnavit qui Deus, non solum naturaliter, sed per Deum eum per pullos, super Adamum & Adaman; ut videatur nullum soluisse beneficium praefati libi, praeceps illos, quibus dictaret ratione naturali, nisi eis de per pullos; id est, ex ipso sum horum mundi non consenserit. Quoniam autem pullos fieri, hoc statim ipsum factum est, neque unquam post innatum, non est inde Regis Dei (de quo hoc loco agimus) deducenda origo. Hoc tandem obiter notandum, praecepto illo & non comedendo de arbore p[er]se-

N 3

116

ne boni ex misericordia, ( sive iudicavit de Deo & Mala probabilitate, sive clavis fructus alienigenae arboris ) Deum posse habere praecepis suis obedientiam simplicissimam, sine disputatione, an Isaiam vel Melanum esset quod praeciperet. fructus enim arboreis, si mandatum absteat, nihil habet in natura suâ, quo clavis ejus moraliter validum hoc est, pericationem esse possit.

*Fabii in-*  
*ter Deus*  
*& Abra-*  
*hamus*  
*fons.*

III. Pictum autem inter Deum & Abrahamum haec formulâ iuram est. GEN. 17. v. 7. 1. Sicutus pater mirabiliter me ex te, & tu in sanctis nunc posse et in germinatis tuis fac scilicet frumentis, ut sis Deus tunc & semini nisi posse et in frumentis. Deoque ubi orationis non utram peregrinans sis, & secundum vestras Ceteras in pascuum amittere. Quo vero Abrahamus & semini ejus memoriā Fodoris huius concordare posset, necessaria erat significatio. Adiecta ergo est pâdo Cœcumq[ue], sed namen ut signum tractum. v. 10. Hac est pâdum animi quod affirmatur in libro nostro quod p[ro]p[ter]ea. Circumcidens ex te deo sicut inseparabilem, & circumcidens coram populo vestrum, ut sis in signum Fodoris inter omnes. Pictum ergo est, ut Abrahamus agnoscat Deum esse Deum ipsum & semini.

semini eius, hoc est, illi substitutus se regendum; & ut Deus dei Abrahamus hereditatem terræ illam in qua tunc habitabat, sed ut peregrinus; utque Abrahamus in signum memoriale hujus facti curaret te & semen ejus masculinum circumcidit.

I V. Cum vero Abrahamus etiam super ante Pallum, Deum agnoscit mun-  
di creatorem, & regem ( neque enim de existentia, neque de Providentia  
Dei unquam dubitavit: ) quomodo superfluum nos erat, quod obedientiam filii naturali debitam voluerit Deus preter & perennitatem acquite-  
re, promiscendo felicitate Abrahamus Regnum Terræ Chanaan, hic lege, ut  
excepit cum pro Deo suo, cum iure  
animi, id iam ante esset? Illis ita-  
que verbis, ut sis Deus natus & semi-  
nisi p[ro]p[ter]ea, non intelligitur similes  
huius pâda ab Abraham, sola agnoscere  
potestatis, & Domini quod Deus  
habet in homines naturaliter, hoc  
est, agnoscendo Deum indefinite, quod  
ratio naturalis est, sed potest  
cum agnoscere definitio illum  
qui dixit ipsi. Gen. 12. v. 24. Eger-  
ton de Terra, &c. Gen. 12. v. 14. Levi apud, &c. Qui apparuit ei.  
Gen. 13. v. 1. sub specie seruum rito-

294 R. A. T. O. T. O. Cap. XVI.  
num Cœlestium, & Gen. 15. v. 1.  
per visionem: & v. 3. per foecitum,  
quod Fideli est. Quia specie apparet  
Deus Abraham, qualis fons cum adlo-  
quutus sit, non explicatur; constat  
tamen credidisse Abraham, vocem  
illam fuisse vocem Dei, & Revela-  
tionem veram, & rebuisse à fonsen-  
tium qui sic enim alloquitur erat,  
pro Deo universi creatore; Fide-  
que eius in eo fuisse, non quod  
credidisset Deum esse, aut in potestate  
~~potestim esse~~, id quod credunt omnes,  
sed quod non dubitaverit Deum fuisse  
illum, cuius vocem & primissima  
audierat. Et Deus Abraham signifi-  
care, non impliciter Deus, sed  
Deus illi apparet, quemadmo-  
dum cultus quem Abraham debet  
Deo, ex nomine, non erat eatus  
naturæ, sed religiose & fidei, nec quem  
ratio, sed quem Deus sapienter  
revelaverat.

Legi-  
gator  
obedi-  
entia  
decreta  
firmit-  
tate  
pro-  
prietate  
legi  
abraham  
vel ab  
Abrahame  
familie  
sunt po-  
stales  
(excepto mandato de circuncisione),  
quod in ipso Patri continetur) mul-  
tas legimus. Ex quo manifestum est,  
non fuisse alias leges, nec ceterum quin  
abus Abraham tenbarunt, præter le-  
ges  
ges

Cap. XVI. RE T T G I D. 295  
gos naturales, & cultura rationalem,  
& circuncisionem.  
V. I. Erat autem leges omnium  
impres, tam faciarum, quam feci-  
tum apud flos Abrahame, non (Dei &  
pro diu naturaliter, quaeceum legibus  
naturæ tantum, sed  
aciam ex ipsa partì formulâ, qua pro-  
misit ab Abraham obedientia, non  
pro se tantum, sed etiam pro femme  
 suo. ~~egos~~ fructu fuisse nisi filii ejus  
illius mandatis obediens tenerentur.  
Anque quod dicit Deus Gen. 18. v. 18,  
Benedicte sis in illis omniæ nationes  
tua: si in eis erit quid præceptum sit  
filii suis ex domini sue post te, ut custodiens  
vias Domini, ex portis iustitiam ex  
iustitiae, quomodo intelligi potest,  
ali filii & domus ejus teneri ad obe-  
diendum illius mandatis præbandam  
sapponenter?

V. II. Secundum hinc subditos Abra-  
ham ipsi obediens peccare non po-  
nisse, modo Abraham non impere-  
tulerit Dei expressum vel Previdens  
negare, vel facere aliquod, quod ei-  
us expresse contra honestum Del.  
In extensis rebus omnibus Præmissa Dei  
ex illius filius ore petendum erat,  
ut legare omnium & verborum Del in-  
impetu Deus enim Abrahæm quis fue-

sit & quoniam colendas, ab Abraham solo dureci poterant. Qui vero post Abraham morem fidem etiam imperio Iesu aut Iacob, sive peccatum per eandem rationem ipsius in omnibus parvus, quando in pro Deo & Rege suo agnoluerent & profitterentur Deum Abraham. Primi enim de simplicitate & libenterant, quam Abraham, prius autem Abramus quin Dei Abramus; & rursus peius Dei Abramus, quam Iesus. In fiducia itaque Abraham, unicum erat tristis Iesu misericordia divisa, negare Deum; sed in posteris eorum, latit majestatis crimen hoc quoque erat, negare Deum Abraham, hoc est, coleste Deum aliter quam ab Abraham est illuminatum, numerum sub imaginibus (\* ) minus factis, prout fecerunt exercitum nationes, que propter eam cauam appellabantur Idololatria. Atque lucidique subditum circa mandata principium suorum, quid faciendum & quid fugiendum erat, fatus facile dignoscere poterant.

Sub Imaginibus etiam factis ] Vide 6.15.21.24. ubi talibus irrationalibus esse ostenduntur. At si iusta civitas sit, ut verbum Dei scripsit nos tibi cognoscere neque exceptam, culum idem 1.15.21. q[uod] est

quodammodo esse rationabile. Etiam ubi Deus regnat per passionem, in qua se sic caluit expressus carceris, ut per passionem Abrahame, in prece iustitia fratre postea cunctu facta sit.

VIII. Ut persagamus jam, dictum Pausan sequendo scripsiisse saepe, idem Pausa Dei coram renovatum est, Gen. 26. v. 3. 4. proprio eam Iacob. & Gen. 28. v. 14. eam Iacob, ubi Deus se appellat non simpliter Deus, quem natura esse dicitur, sed distincte, Deus Abraham & Iesu; & post, idem Pausa renovatus per Moysen cum toto populo Israhel Exod. 2. v. 6. Ego (inquit) sum Deus karissimi tui, Deus Abraham, Deus Iesu; & Deus Iacob. Deinde cum populus ille constitutus in deserto prope montem Sion, non modo liberatus, sed etiam subjectionis humanae propria memoriam reverentur servitius Aegyptiaci inimicissimus, Pausam libidinosaem propositionem est omnibus reintegrandum, hac formula. Exod. 19. v. 1. Si ergo audirem vocem meam & credidist mihi Pausam meam ( alminum Pausum initium cum Abraham, Iacob, & Iacob ) tuus nubis te praesul ex cœli papulu. nunc est enim operis tempore, ex veteriori nubis in Regnum Sacratissimum, ex gratia sancta. Ita propositum

omnis populus simul. v. 8. Causa qua  
legimus est Deumque fassentis.

X. In hoc Fidei animadver-  
tenda est inter alia , appellatio Regni  
non ante usurpata. Quamquam enim  
Deus & per manus , & per Pallium  
cum Abraham esset ipso sum Rex , de-  
babant tamen ei obedientiam & cul-  
pum naturalem hominum , quatenus  
subditi ipsius , religiosum vero qua-  
lern induit Abraham , quatenus  
subditi Abrahani , Iusti , vel Iudei  
fuerunt Principia naturalium . ipsi  
enim Verbum Dei nullum accepterunt  
prater illud naturale verbum iuste-  
tationis , neque postea inter Deum &  
ipso uillam intercesserat , nisi qua-  
tenus voluntates eorum inclinare-  
teria voluntate Abrahani , ut Princi-  
pis fui . Jam vero per primum in hum  
ad montem Sion , cunctis habito  
singulorum , sic regnum Dei super  
eos influenter . Ab hoc tempore ini-  
ciatum habet celestimum illud in le-  
gibus facie , & scimus Theologum  
Regnum Dei ; queque hinc specie ,  
quod cum Israe lis Regem exposcer-  
tent , dixit Deus Samuel . 1. Sam. 8.  
v. 7. Noste obsecrami sed me nescio  
super eos & quod dicit Samuel Israe li  
1. Sam. 12. v. 12. Dixi huic Regis impren-  
sione

propositum , tam Deumque Regnum  
in nobis ; & quod dicimus Jetem . 32. v.  
31. Pallium quod peperi , &c. tam ego do-  
minum suorum ; atque etiam doctrina  
Iudei Galilaei ; cuiusmentio sit apud  
Joseph. Ant. Jud. lib. 18. cap. 2. his  
verbis : quam autem gladior sapientia  
sellantiam via priuam audierunt Iudei  
Galilei . Hi uero cum Pharisaei ex-  
fessoribz , ut quid confessione libertatis  
autem flagrare credentes salutem Do-  
minus habebant ac Principem , & si  
filios vel exquisitissima portatio genera-  
bant , uia rati cognoscere sunt ac christiana ,  
quae uocalem aliquo appellat Deu-  
nam .

X. Jure regni per Pallium sic consili-  
tum , videtur proximo loco est ,  
quodcumque eis Deus proposuit leges . En-  
vero omnibus notis sunt , nimirum  
Decalogi , & illa alia tam judiciales ,  
quam ceremonialis , que habentur à  
necesimo capite Exodi usque ad finem  
Pentateuchi , & obitum Mosis . Leges  
autem in universum per manum Me-  
sia tradiditum , alii sunt quae naturaliter  
obligant , ut que à Deo , quatenus  
Deo natus late sunt . & tunc suam obli-  
gacionem etiam ante Abrahame . Alii  
que obligant ex vi pasti iniici cum  
Abrahame , ut pote late à Deo quatenus  
Deo

*Deus Abraham*, qui vim suam habuerat ante Mosis, proprie<sup>t</sup> Pallas illud prius. Alias vero obligant ex p<sup>a</sup>lio illo solo quod postremum initium est cum ipso populo, utroque latu<sup>m</sup> à Deo quoniam Rego peculiori Iudaicarum. Primi genesis sunt omnia praecepta Prologi quae pertinent ad mores, qualia sunt, *Procuratio beatorum*; nos scides; nos machaberis; nos foraberis; nos dices fonsum Testimoniū; nos encapifceri. Sunt enim leges naturales. Tercium praeceptum de nos effundendo Dei membris nosso; est enim pars cultus naturalis, ut officium est capite precedente, articulo 13. Item tertium, de nos adorando per imaginem à scilicet fôlham; est enim & hoc religionis naturalis, ut eodem articulo ostendit. Secundi genetis est praeceptum Decalogi primum, & nos obstat in alieno, in eo enim consilii clementia palli Abraham, per quod Deus nihil aliud exigit quam ut ipse Deus ipsius esset & semper eius. Item praeceptum de sanctificando sabbato. Est enim instituta septimi diei sanctificatio in memoriā creationis Hexameron, ut apparet ex his verbis, Exod. 21. v. 17. *Pallas est (subaudicat sabbatum) sanctificans in te me & filii Israel, signans*

*que preparavit: sex sicut diebus fecit Dilectionem celum & terram, & in Spacio diei & noctis cœseriu. Terrigenas sunt leges patitur, judiciale, ceremonialia, quae spectabant ad Iudeos solos. Primi & secundi genetis leges in tabula lapidea scripta, nempe *Bratologus*, in ipso Arcu conservabatur; extitit scripsi in tonus legis velemonie reponerantur in arca lata, Deut. 3. v. 26, hec enim recte. Hile Abramini portavantur, ille non portauit.*

XI. *Leges Dei* omnes sunt Verbum <sup>scriptum</sup> Dei, sed non è converso omne Verbum è quo Dei est lex. *Ego sum Dóminus Deus noster regnans qui credidit se de terra Egypti*, Verbum Dei est, lex nostra est. Neque omne id quod ad Verbum Dei declaramendum, una cum ipso conscientur, nec scribitur, statim Verbum Dei est. Nam, hoc dicit Dominus, non est Domini vos, sed propheta. <sup>Am Verbum Dei.</sup> sive Prophetæ. Id omne & solum Verbum Dei est, quod Deum loquuntur esse pronuntiantur Prophetæ venus. Scripta autem Prophetarum comprehendens etiam que Deus, quam quis ipse Prophetæ dicit, ideo Verbum Dei appellantur, quia Verbum Dei continentur. Quoniam autem Verbum Dei id est & solum est, quod pro tali exhibetur à vero Prophetæ

Propheta, sciti quid sit Verbum Dei an-  
te non potest, quam cognoscamus quis  
sit Propheta verus, nec Propheta er-  
di, quam credatur Propheta. Atq[ue] à  
populo Iudaico ceterum est pro-  
p[er]t duas res, iurata, & facta, ut can-  
que enim magna & evidensissima mi-  
racula operari fuerat, non tamen ei  
credidissent, falesem non credendum  
erat, il ad alium cultum eos ex Agypto  
evocasset, quam ad cultum Dei Abra-  
hami, Isaci, & Ioske patrum suorum.  
Fuisse enim contra Paxam ab illa  
cum Deo iustum. Similiter due re-  
sunt, nimirum predilectionis fiduciarum sap-  
ientia, quod est ingens miraculum;  
& fides in Deum Abramum liberasse re-  
sum ex Agypto, quas Deus omnibus  
Iudeis pro notis veri Propheta haben-  
das proposuit. Cui altera res hanc  
derit, si Propheta verus non est, nec  
pro verbo Dei habendum est quod  
pro tali ostendit. Si deinde fides, re-  
probatur his verbis: Deut. 13. v. 1.  
2. 3. 4. 5. Si surrexerit medium Pro-  
phetas, aut qui formulari videlicet dicat, &  
predicerit operis atque patrem, & con-  
venit quod loquatur est, & dicitu ubi es-  
tu, & sequuntur Deum alios, &c. Pro-  
p[er]t illi, cui filii formularum interfric-  
turi. Si predicatione ceterum debet, re-  
cipiunt

autem his verbis: Deut. 18. v. 21. 22.  
Quod si talis ceterum refunderit, qua-  
modo possem intelligere quod Verbum Dei  
mentit nos efflagitamus? Hoc habebit su-  
gredi. Quod in sanctis Doctrinis. Propheta  
ist praeudent, & non erraverit, hoc Do-  
ctrinam non est flagitium, sed per inveni-  
tum sui Propheta inservit. Jam quod  
Verbum Dei sit id quod per verum Pro-  
phetam pro tali enunciatur, & quod  
verus Propheta apud Iudeos fuerit,  
cujus fides vera erat, & eius predi-  
ctionibus eventus respondiebant, extra  
controversiam est. Sed quid si sequi-  
deos alios, & nostrum ceterum qui  
predictionibus respondere afflent,  
terris vero respondent necne, mul-  
tas controversias potest, praesertim in  
predictionibus quae obscurae  
ante antiquitate eternum praefiguri-  
bant, quales sunt predicationes pro-  
phetarum sermone annuum, ut qui non pa-  
lant, sicut Moses, sed per antiquas Co-  
fites Doctrinas videtur. Num. 12. v. 8.  
De hoc autem judicari aliter non po-  
test, quam per Rationem naturalem,  
debet enim iudicatio illa ex incep-  
tione Propheticæ, & comparatio-  
ne equaliter cum ceteris.

XII. Pro Verbo Dei scripo habe-  
bant Iudei librum Iegi testis qui ap-  
pellata est ver-

Item Del pellabatur Declaratio missus. Usque autem scriptura tem captivitatem, quantum ex Historia sacra colligi potest, illum solum, nam liber hic traditus est ab ipso Mose Sacerdotibus, allercandus & regnendas in latere Arca Foederis, & Regibus describendus, Deut. 3. v. 2. 26. idemque Iungo post tempore auctoritate Regis Israheliticoe Persis Preteengnitum; & Reg. 22. v. 1. Ceteri vero libri Testamenti veteris quando fuerint in canonicum primum recepsi non appetet. Quod autem auctor ad Prophetas, Iesum & ceteros, cum predicerent non nisi ea quae vel in rapuisse, vel post captivitatem fuisse erant, eorum scripta non potuerunt pro Prophetis illuc habeti, propter legem Iusta circumstans ex Deut. 18. v. 21. 22. quid se beheniar Iesu, ne pro Prophetis haberent, nisi cunctus predicationibus evenimus responderemus. Atque hinc forte est quod Iudei quos interfecerunt eum prophetarent, eorum scripta post, propter evenimus predicationem, pro Prophetis, hoc est, pro verbo Dei habuerunt.

XIIII. Cognito que fuerint fab*Palaestinensis leges*, & quod Perses Divisaer ab initio rospum, considerandum deinceps est, peccatum quoniam, vel quois

quos, de scriptis Propteratum post Del. & Iungentium, ut recipienda essent pro somnis Persis Dei, id est, an evictus per ecclesiasticis responderemus necesse judicandi, & apud quem, vel quos leges sunt recipiuntur & Persis Dei scriptas interpretari refidetur auctoritas; id quod per singula tempora, & mutationes Rei publice Israhelitice intelligendum est.

Manifestum autem est potestatem hanc, virtutem Mose, totum fuisse penes ipsum. Nam si ipse interperi legem & Verbi non esset, vocaret ut manus illud pertinaciter vel ad flagela privatum, vel ad congregacionem sive synagogam plurimum, vel ad famam Sacerdotum, vel ad alios Prophetas. Primo, manus illud minime fuisse priuationum hominum, aut congregacionis ex illis composite, ex eo constat quod non adhibiti, immo prohibiti fuerint, gravissimis minis, ne alienus quam per Mose, Deo audiret. Nam scriptum est, Sacerdoti auctor ut populus rebus sacris remanserit, nec ostenderet ad Dissidentes, ne forent interfici illorū. deindeque Mose ad populum & omnia nomen eius. Exod. 19. 24. 25. Deinde quod neque singuli, nec congregatio debet praeteadere, quod Deus per illos loquitus fit,

fit, & per consequens, quod ipsi *Verbum Dei* interpretandi fas habere, occid occasione ex seditione Core, Dathan, Abihu, & ducentorum & quinquaginta Synagogarum paterum, manifeste & expresse declaratur. Nam ceteris deinceps illis Dominum non minus loqui per ipsos quam per Modem, sic arguisse: *sufficiat vobis quia omnibus aliis scindentes est, & in ijs est Dominus;* tam elevans sacerdos paterum Domini! Num. 16. v. 3. Quicq; autem de hac controverbia statuerit Dominus, ex eo intelligitur: quod defeciderent (*Cer; Dathan & Abihu*) *vobis in infernum,* & igne egerint a Domino interficere decursum quoniam agnoverint. Ibid. v. 33. & 35.

Sicundum, Auctoritate illam non suffit penes Aaronum summum Sacerdotem, manifestum est ex famili controverbia inter ipsum uulc can Patri forte, & Moysen. Quicq; enim erat in Deo per Moysen solam loquacius fuit, an etiam per ipsos, hoc est, an solus Moysus, an etiam ipsi *Verbi Dei* interpretari esset. Sic enim dixerunt: *Nave per Moysen loquuntur est Dominus?* quo & ab aliis familiariter loquuntur est? Num. 12. v. 2. Deus autem hos interepavit, distinguique inter Moysen & alios Prophetas. Siquis (iniquitus) facit

item ut Prophete, in visione apparet ei, vel per familiare loquitur ad idem, ac vos tunc firmam meam Nostri, &c. Ora enim ad se loquuntur, & non per exiguum quod figura Domini videt, quod regis nisi misericordie, ibid. v. 6. 7. 8. Postremo, quod interpretatio *Verbi Dei*, vivente Moysi, non fuerit penes Prophetas, alios quoquecumque, ex eo colligunt quod iam citavimus de excellentiâ ejus super omnes alios; & ex ratione naturae, quindiscipudem eisdem Prophetas est, mandata Dei & ferre & explicare; sicut autem *verbis Dei* nunc non erat priores illud quod per Moysen annuntiatum est. Et ex eo enim quod Propheta ex tempore alias existentia nemo, qui ad populum prophetaveret, priores & seniorum qui per futurum Moysem prophetaverant. Atque id quodque iniuria factum credebat Iosua, Moysi non manifeste, post successor, donec conscientius Moysi factum ficeret, id quod ex ipso ieuu Scipioꝝ manifestum est. Defendit Dominus per os eius, breviter de libro qui erat in Moysi, & interpretari tunc. Num. 11. v. 25. Postquam autem monachum esset, quando prophetarent, dixit Iosua ad Mejer: *Dominus mihi probatur est, Moysi autem respondit, quid cum lais proponas, &c.* Cum ergo

ergo Moysi filius Verbi Dei vocatus esset, neque erat minus interpretans potest prius, nec penes Synagogam, nec penes Sacramentum, nec penes alios Prophetas; restat interpretatio Verbi Dni unum sicut Moses, qui summum etiam potestatem habebat in rebus civilibus. Censuram autem eis, & ceteros concursum comitatores contra Moses & Aaron, & Aarone cum sorore contra Moses fasciacionem habuisse, non punit animatum suorum falorem, sed proprie ambitionem, & regnum in populo.

*Eadem*  
XIV. Tempore Iesu Christi interpretatio legum & Verbi Dni erat penes Iudaicis fangi quam summum Sacramentum, condensum que Regem sub Deo absolutum. Id quod colligitur primo ex ipso Iesu in quo Res publica Israelite rite apostolat Regnum Sacerdotiale, vel ut recitat Pet. 2. 9. Sacerdotalem Regale: quod nullo modo dici potest, nisi per fasciacionem & palliam populi postulas Regia intelligatur esse penes Sacerdotem. Neque repugnat antedictis, ubi non Aarao sed Moses regnum sive Deo habuit: cum necessarium sit ubi unus homo institueret res publice finire somnam, illum unum Regnum post suo tempore moderari (sive Mazarita, sive Arflectana, sive Demotica) sive

quid

quod militavit, & habere potentiam omniem in praesens, quem aliis tributum sit in futurum. Hobusque autem Eleazarum Sacrae Doctrinae, non modo Sacrae Doctrinae, sed etiam imperiorum sententias, expresse habetur per ipsum Iesum ad administracionem rerum vocacionem. Sic enim scriptum est: *Tolle Iustitiam Iudicium Nost. &c.* qui Iustitiam Iudicium Sacrae Doctrinae, & iuris militiadicis, & debet ei praecepit certissima videtur, & patitur glorie meae, ut auxiliat eam contra Synagogam filiorum Israel. Pro hoc, si quid gradus illi Eleazarum Sacerdos exsultat Doctriam. Ad verbum enim credidimus, & ingredimur Iesu, & omnes filii Israhel existemus. Num. 27. v. 18, 19, 20, 21. Ubi exsultat Dram quicquid agendam sic hoc est, Propheta Dei interpretari, & in nomine Dei impetrare in omnibus, pertinet ad Eleazarum, Egerie auctor & ingredi ad verbum ipsius, hoc est, ei obediere, pertinet de ad Iesum & ad omnem populum. Notandum quoque est, vocem illam, patitur glorie meae, aperte significare non habuisse Iesum potestatem aequalem ei quam habuerat Moses. Interim manifestum est etiam tempore Iesu potestatem summam civilis, & authoritatem interpretandi verbum Dei, habuisse ambo in eidem personam.

X V. Post

Exhortatione  
et exhortatione  
fidei in  
tempore  
Sacerdotum  
triumphantium  
at Sacerdotum Regis.

XV. Post mortem Iesu sequuntur tempora Iudiciorum usque ad Secundum Regnum quibus manum suam etiam Regni a Deo instituti, manus apud Sacramentum. Erat enim regnum ex pallo Emeritale, id est, Regnum Dei per Secundum, atque tale esse debuit usque dum forma illa a populo ipso, consciente Deo, mutaretur: id quod non eis factum antequam peremibos Regem coosenisset Deus, dixissetque Samueli, *Audi populum tuum qui loquuntur nunc: non tuus es sed ne absentias, ut regnum super nos.* 1 Sam. 8. 7. 7. Propterea itaque civilis summa abiebatur iure, ex inflictione Dei, Sacerdoti summo. Facto autem prius illa in Prophetis erat, quibus (a Deo extraordinarie suscepimus) prope existimationem Prophetarum preceperdos se & iudicados subiecimus. Ratio eius tamen erat, quod inflictione Regni Dei Sacerdotalis, eis poena statuta fuerat & Magistratus qui iudicarent, ius tamen poenae sumendi dependebat ab arbitrio priuato. Et penes dissolutam multitudinem singularium erat, punire vel non punire prout a privato zelo excusatius, id quoque Moses imperio proprio more multa-

muliavit neminem, sed quando interficiendus aliquis esset, unus vel plures, in cum vel eos (auctoritate divisa, diecundoque, *Hoc deo Dominus*) multitudinem concitatavit. Erat autem conforme hoc natura Regni Dei peccatoris. Ibi enim rure Regnat Deus, ubi legibus, non hominum sed Dei sunt obedientia. Et si quidem homines tales essent, quales esse debent, optimus is esset civitatis status. Sed hominibus quales sunt regendis, necessaria est potentia (qua & ius comprehendens & vires) cogendi. Et propterea etiam ab initio per Adamicam preceptum Deus leges futuris Regibus: Deut. 17. v. 14. & Moses ultimis ad populum verbis perdidit, *Novi quid pro mecum nescias inquit agere & decidi quid sit de via quam precepisti nobis.* Deuter. 31. 29. Cum ergo secundum hanc predictionem sustinxerit alia generatione que non revera Dominius & auctoritas fecerat tam Israel, secundum filii Iacob malum in confessio Dei & servientiam Pauli; Jud. 2. 16, 17. scilicet abjeccunt regnum Dei, hoc est, Sacerdotium per quem Deus regebat, & posse cum ibi hostiles viventem & servire pomerentur, Dei voluntatem non amplius a sacerdoti, sed a Prophetis exspecta-

114 T u r a n i u s . Cap. XVI.  
spectare. Hi igitur iudicabunt Israe-  
li de falso, jure autem obedientia ratione  
deistica erat Sacerdotum iuris. Quan-  
quam igitur Regnum Sacrae Scripturae post  
mortem Mosis & Iosue, sine viribus  
erat, non erat tamen sine iure. Quid  
autem ad eundem Sacerdotem pen-  
nitentem interpretari potest, ex eo ma-  
nifestum est, quod Deus post libera-  
colum, & arcum fideis consecra-  
vam, non amplius loquamus sit in  
monte sua, sed in tabernaculo Po-  
deris, à propitiatorio quod est inter  
Cherubinos, quo praecepit Sacerdotem  
nemini accedere licet. Siquid igitur  
jus Regni spectetur, simul enim iuris  
suum imperium civile, & Verbum Divi-  
norum auctoritas in Sacerdotem; si vero  
falsum consideres, simul erat in  
Prophetis qui Israëlitas iudicabant.  
Nam, ut judicet, auctoritatem habe-  
bant civilem; ut Prophetae, interpre-  
bantur verbum Dei; atque ita, eni-  
modo huc usque dux illi potestatis  
inseparabiles existere.

Eftimus  
capitular  
iustitia  
Regibus  
offerat  
capacio-  
ritate,

XVI. Confinitis Regibus iubatum  
non est, quin Auctoritas civile genet  
Reges esset. Cum nam Regnum Dei  
per Sacerdotem, potestibus Israëlitis  
de conscientie Deo finitum esset;  
quod vocat etiam Hicconymus lo-  
quacis

Cap. XVI. R E L I G I O . 115  
quens de libertis Israëli: Samuel (in-  
quit) mortuo Iuli, & occiso Sam, ve-  
tatem legem abolient monstrar. Pos-  
sum in Sader arque David novi Sacer-  
dotii & novi imperii Sacraenta re-  
flamme) in quo Reges gubernabant,  
is ipsa populi conuersione fundatum  
est. Sacerdos id tantum iure poter-  
et quid Deus iuberet, Rex autem ju-  
re poterat quicquid poterat iure unus-  
quisque in le. Illi enim Israëli, jus  
de omnibus iudicandi, & pro omnibus  
doloris genitum concesserunt, in quibus  
duobus conscientiae quidquid iuris ab  
homine ad hominem transferri posset.  
Inferunt (inquirunt) nos Reges asper, &  
quidam nos ex ore pugnabit bellumq[ue]  
parab. 3 Sam. 4. v. 20. Indicia ce-  
go penes Reges erant. Indicare autem  
utrum aliud est quam leges ad facta se-  
imperanda applicare, ad cōdēm ergo  
potestib[us] legum interpretatio. Et qua  
poterat legem Moysiacam, aliud Ver-  
bum Dei scriptum usque ad capi-  
tulum non agnoscebat, penes Reges  
nam erat Auctoritas interpretandi Ver-  
bum Dei. Imo liquidem Verbum Dei  
pro lege recipiendum sit, quam-  
quam suisset aliud Verbum Dei scien-  
tiam poterat legem Moysiacam, cum  
interpretatio legum esset penes Re-

pes, interpretatio ejus debebat esse penes eosdem. Quando Deserteruntis  
(in quo comminatur lex Mosis) longo tempore perdiderat, ruris in-  
ventum erat, consulente quidem Do-  
minum. Sacerdotes de libris; non au-  
tem auctoritate sua, sed praeципiente  
Iesu, nec immmediata, sed per Hillel  
Prophetiam. Ex quo apparet aucto-  
ritatem admittendi libos pro Verbo  
Dei, non fuisse penes Sacerdotem. Ne-  
que tamen sequitur auctoritatem illam  
fuisse penes Prophetiam; quia  
de Propheta, usum pro tenet habendi  
essent necne, iudicabant alii. Quosdam  
eum dedit Deus notas & signa omni  
populo quibus Prophete veri & falsi  
distinguerent, numerum praedictio-  
num evenum, & consonitatem  
rum Religionem a Mose institutam, si illis  
notis uti non licet? Ante hanc  
ergo admittendi libos pro Verbo Dei,  
penes Regem erat, adeoque liber il-  
le legis approbarus & receptus fuit  
auctoritate Iesu Regis, ut apparet ex  
4. Reg. 22. & 23. ubi narratur con-  
vocasse eum Regni ordinis, nem-  
pe sciri, Sacerdos, Prophetas, & oce-  
num populus, & coronam ipsius libras le-  
gisse, & verba federa ejus fecisse,  
hoc est, fecisse ut Peder illud significaret  
sacram

fuerit profectus Moses, id est pro Pre-  
fe Dei, & denus receperum & confis-  
cam ab Israelitis, hanc ergo etiam  
temporibus Regum potestas civilis,  
& potestas diuina Verbum Dei à  
yedo hominum, & Verbum Dei inter-  
petandi omnis penes ipso. Prophetar-  
um illi erant non cum auctoritate, sed  
forma & iure praecommis seu pradica-  
tiveum, de quibus auditores judica-  
bant, & siquidem, qui ipsis facilia per-  
spicue doceauibus non ascularent,  
punirentur, non sequitur ex eo obli-  
gatos fuisse Reges omnia sequi, que  
libet Dei nomine sequenda dicentes.  
Quamquam enim intercessus facie-  
re bonum Rex Iudea, quod sermones  
Dei ex ore Necho Regis Egypti  
non obedierit, id est, quod bonum  
carissimum, quamquam ab hoste vide-  
atur proficiendi, respueret, non tamen  
dicit quicquam fuisse Iesum ullo vin-  
culo legi ei missum vel obstatum,  
obligatum credere Pharaon Necho  
Regi Egypti, quod dicieret, Deum fa-  
li sequi posse. Quod autem oblige-  
re quis possit, Reges propter defi-  
nitum doctrinam rara iatis idoneos esse  
ad liberos antiquos quibus Verbum  
Dei continetur interpretandum; re-  
sue ob eam rem non aquum esse,

munus illud ab eorum auctoritate dependere; obsecere idem possit contra Sacerdotes & omnes mortales; possunt enim errare; licetque essent Sacerdotes ceteris hominibus natura & artibus melius instruti, sunt tamen Reges facili idonei ad tales interpretes sub se constitutundos. Atque ita, quamquam Reges non interpretantur ipsi Verbum Dei, tamen interpretandi munus ab eorum auctoritate dependere potest; & quia ideo auctoritatem illam Regibus abjudicant, quod ipsam munus exercere nos possint, idem faciunt, ac si dicerent non debere auctoritatem ducenti Geometram à Regibus dependere, nisi ipsi fuerint Geometri. Reges malle pro populo, populo benedixisse, tempulum consecrasse, Sacerdotibus peccasse, Sacerdoceos officio suo amissi, alios constituisse legimus. Sacrificia quidem non obuertunt, quia id Aaron & filii hereditarium erat. Manifestum autem est fuisse Sacerdotium, fucus vivente Moysi, in per omne tempus à Saale Rege ad captivitatem Babyloniam, non magisterium, sed ministerium.

XVII. Post redditum à serviente Babylonica, renovato & signato  
scritto

dilectum est regnum Iudeo-Sacerdotale, secundum quod erat à monte Iesu ad initium ubi regnum Regum; nisi quod non habetur exceptio, quod Ester (cujus auspiciis annis) Iudei reduces statum suum ordinabunt) ne cuiquam alii perterquam ipsi Deo ius tradiderint imperii. Venerantur potius reformatio illa nihil aliud esse quam singulorum de illis quae in libro legis scripta erant observandis vota & promissa nostra. Veterantur (sicut non ex populi intentione) ex parte quod tum renovabunt (nam pactum erat idem cum eo quod factum est ad montem Sinai) erat ille status Regum Sacerdotum, hoc est, superma auctoritas civilis & facta unita erat in Sacerdotibus. Utroque autem ambitione eorum qui de Sacerdotio contendebant, & interuenient principium extremorum ita turbatum postea sit usque ad tempora Servatioris nostri Iesu Christi, ut ex historiis temporum illorum sciri non possit ubi auctoritas illa resideret, constat tamen non facile illis temporibus potestatem interpretandi Verbum Dei à summa potestate civili separavatam.

XVIII. Ex his facile cognitu manifestum est quid Iudei per omne tempus ab Aram, ab Abraham ad Christum circa milledata gaudi fructus.

O + pia-

principia suorum faciendum erat.  
 & inde  
 pars, se-  
 la-erant  
 scilicet  
 Iesu  
 Miseri-  
 ty, di-  
 ce: in  
 conis  
 maliis  
 Principi-  
 bus sue  
 parum  
 abundat. principia suorum faciendum erat. Sicut enim in Regnis mere humanis, magistratus subordinato obedientem est in omnibus, praeferquam cum mandata ejus contineat in se crimineles magistratus; ita in regno Dei, Principibus Abramis, Isacco, Iacob, Moysi, Iudeo, Regi, cuique pro tempore suo obedientiam in omnibus erat, nisi ubi mandata eorum continebant criminis lese maiestatis divine. Crimen vero lese maiestatis divine erat, primo, negare providentiam divinam; erat enim hoc, negare Deum esse Regem per se unum. Deinde idolatriam, sive cultus deorum, non alium (minus enim est Deus) sed alterum, hoc est, cultus, quemque unius Dei, sub aliis nominibus, tributus, tribusque quam qui ab Abram et Moysi influerunt erant. Erat tamen hoc negare Deum Abramum esse eorum Regem per se ipsum cum Abram et ipso in eum, in exercitibus ceteris omnibus obedientiam esset; sed siquidem Rex vel Sacerdos habens summum imperium nullus est aliud, aliquid cuncta leges, peccatum erat illud ejus qui summum habebat imperium, non subdici; cum officium est mandata superiorum non disputare, sed exequi.

## C A P U T

## C A P U T XVII.

*De Regno Dei per Paulum servum,*

**V**eritatis de Christi dignitate. II. Pa-  
 cificis de Christi humilitate & pa-  
 ssione. III. Iesu ergo Iacob C h i-  
 ristus. IV. Regnum Dei per Paulum  
 servum, non regnum Christi, ne Christi,  
 sed Iesu. V. Regnum Dei per paulum  
 servum, salvi est, & socium a deo iudicari.  
 VI. Regnum Christi. In hoc mundo non  
 possit imperium. sed conditum, sive regi-  
 num per definitionem & prefinitionem. VII. Pa-  
 uli nro promissi nrempre presenti sunt.  
 VIII. Leges & Christi recte adiutor pre-  
 ter infinitas exercitaciones. IX. Pa-  
 uli nro, Apollonius, sime mandatis, & filio  
 sime formula non sunt leges. X. Perit  
 ad exercitaciones illas deesse, quid sit pos-  
 sitione religiosa. XI. Perit ad exercitaciones  
 illas ceteris deesse, quid tantum sit pacem  
 & defensionem religionis. XII. Perit  
 ad exercitaciones illas habere & quando  
 quod est quae definitur, & que illatas,  
 non sunt. XIII. Perit ad officia  
 Christi locri moralia, non ut thesauraria sed  
 ut leges & constituta peccata; & dicere omnia  
 quae non est illi scripta populo ditta.  
 XIV. Dicitur Temporalia & Spiritua-  
 lia. XV. Perit de quatuor partibus  
 religiosarum. XVI. Notitia quae dulciora  
 de Temporalia facta probatur ad exercitacionis fidis  
 Christi. XVII. Perit in legi nro  
 sive etiam de scriptoribus est certus Dei.

XVIII. Authorum interpretationi Scripturae eadem est quo distinxerant fidei communio[n]es. XIX. Ecclesia p[ro]p[ter]a significatur. XX. Quod sit Ecclesia vel universitas iudeo, aliisque. Et similia primum. XXI. Civitas Christiana idem quod Ecclesia Christiana. XXII. P[ro]p[ter]a civitates non significant nemus Ecclesiam. XXIII. Ecclesiastici p[ro]p[ter]a. XXIV. Ecclesiasticorum voluntat ad Ecclesiam. consecrationem et pallores. XXV. Prodigia p[ro]p[ter]a passionis remissio, et p[ro]p[ter]a p[re]missione regnum. Gallate ad Gallorum; sed de passione prophetarum ad Ecclesiam. XXVI. Excommunicatio p[ro]p[ter]a, et de qua videlicet non potest. XXVII. Interpretationem Scripturam dependere ab autoritate ecclesiarum. XXVIII. Christianam civitatem Scripturam interpretari debere per P[ro]phetam Ecclesiasten.

Footnote L.  
de Christi  
Significavit.

**D**E IESU CHRISTO SERVANTE nostro qui Regnat Dei per prophetas nomen restitutus erat, patim dignitatis et eius Regalem, partem habuit in primis de robustis pronunciante, multis in Tempore venient exiliant Prophetie nos obsecuta. De dignitate inter alias haec. Benedicens Deus Abraham promisit ei filium Isaac, additique, Et Reges populorum mirabuntur ex te Gen. 17. v. 16. Jacob benedicens filio suo Iude, Nam inservies (inquit)

(inquit) servitum de Iude. Gen. 49. v. 10. Deus ad Moysen: Proprieatis (inquit) sacrificia eis ex mediis fratrum Iudei postea paulisper me, et personam verba mea in ore ejus, loquarque ad eos annua que praeceptra illi, qui auicini verba ejus que loquuntur in nomine meo audirentur, ego alio enstebam. Deut. 18. v. 18. Isaiae: Dilectus Prognosticus ipse vobis figura. Ecce virga contropice et parva flama, et vocabulare enim est Emanuel. Isa. 7. v. 14. Idem: Parvulum anima est natus, et sicut dicit est natus, et factus est Princeps super hanc terram: et vocabulare natus est Admirabilis, Consiliosus, Dein fortis, Paterfamilias scilicet, Princeps pacis. Isa. 9. v. 6. Rutilus: Egregius virgo de Radice Iesse, et filii de Radice tui ascendet, regnans super eum fratre Josephi, et c. Non ferundos reprobare etiam non indicabit neque secundum audientes arriane arguit, sed iudicabit in judicio populus, doc. Et percutiet unum virgo eum sic, et p[ro]p[ter]a faberum impunitus supponit. Isa. 11. v. 1, 2, 3, 4, 5. Poteret quidem Isaiae capitibus 37. 32. 33. 34. 35. 60. 61. 62. pene nihil aliud continentur p[ro]pter descripcionem adventus & operum futuri Christi. Jeremias: Ecce dies venient, dicit Dominus, et seruum domini Israel et dicens Iude Fides novauit, doc. Jer. 31. v. 31.

O 6 Ianuarii

Baruch : *Hic est Deus noster, &c.* Propterea in terra iudeorum, & cum iudeis conversantur eis. Bar. 3. v. 16. 18. Ezechiel : *Iacobus sacerdos et prophetus natus qui profetat, servans meum David, & Iacobus eam in Palestina posui.* Ezech. 34. v. 23. Daniel : *Afficerem rego in vicinie nati, & ecce cum iudeis reliquias filiorum hominis vestient, & usque ad antiquum exercitum pervenient, & dabo ei pacificos et invictos de regnum, & omnes papuli, & iudeos, & linguas ipsi seruum pacificos ejus pacifici erunt.* Dan. 7. v. 11. Aggeus : *Abbas natus modicam est & ego amnus vel celum ex iudeis. & nunc & idem, & responde omnes genit. & iudei defederunt eam illi frumenti.* Agg. 2. v. 7.

2. Zacharias sub visione Christi magis Sacerdotia, Adductus servus natus Orientis, &c. Zach. 1. v. 8. & curius, *Este vir Orientis natus eis.* Zach. 6. v. 12. Et curius : *Eodus fons filii Simeon, iubila fons Ierusalem.* Ecce Regnum Domini Salvatoris. Zach. 9. v. 9. His aliisque Viciniorum primoci, expectantur Iudei Christus, Regem à Deo misericordum, qui ipsos redimiet, & præterea omnibus gentibus imperari. Imo in totum imperium Romanum Viciniorum emanaverat quod etiam in formam acceptorum suorum eti fabio accepta-

presentis est imperator Vespasianus) Es Iudei Viciniorum qui veram patrem.

11. Vicinia autem de *humbleitate & passione Christi, inter alia hæc sunt.* Iobanus : *Languores consolans igitur iudei, & dolores vestros igitur penitentia: & nos paternitas vestra quasi leges sumus, & percussam est Deo ex humiliante. Ioba. 5. v. 4. &c. mox : *Oblata quia ipse vestrum, & non sperauit ei faciat, scilicet eum ad occidendum dare, & quasi agnos carant indeinde fratres eius.* &c. v. 9. & curius : *Abbas sum de iudea Viciniorum, propera felix papuli periculi causa,* &c. v. 8. & idem *dipinxisse et plurimes, & fortium divites illas,* pos ea quod modico in orientem austram facta & cum scriberent reputarent eis, & ipso precioso confitentes talia, & praemagistris libar regerent. v. 12. Et Zacharias : *Iudei pauperes ascendens sacerdos fuerunt, & super pedem finis aperte.* Zach. 9. v. 9.*

111. Imperatoris Iudeis Cæsare pœnitentia cœpit servare noster Iesus Christus, filius (ut postulauit) Iosephus, annuncians populo Iudeorum Regnum Dei ab ipsis expectatum appropinquasse; & esse se Regem, id est, Cæsarem Iudeum, Regem explicans Apocalypsin dæmonum & dæmonios separantes, secundum numerum Francorum milibuum, & septuaginta se-  
niq-

nionum ( ad similitudinem Moysi ) in ministerium allumcet ; non faciat per se & per illos doceat ; Tempus pergit ; signa ingentia facient ; & ea omnia adimplens que Prophetæ de futuro Christi vaticinati fuerant. Hunc Phariseis ( quocum doctrinam falsam, & simulacrum sanctissimum reprehenderat ) & per eos populo iuratum , regni affectati accusatum , & Crucifixum , descripsit eum Genealogia , nativitate , vita , doctrinâ , morte , & resurrectione , comparandoque ea quæ fecit , cum sis que predicta fuerant , verum suisse CHRISTUM , & Regem à Deo promissum , & ad renovandum intet ipso & Deum Pater nostrum à Deo Pater missum , & ostendunt Euangeliste , & Christiani omnes consentuerunt.

**Rogamus**  
**Datus**  
**Potest**  
**nos**,  
**ut** *egi*  
**regnum**  
**Christi**,  
**fidei**,  
**Dei**.

I V. Ex eo quod Cœlestis à Deo Pater missus fuit ad persecutum sedes inter ipsum & populum manifestum est , est Christus Pater suo aequalis sit genad naturam , minorem tamen suile quoque ius Regni , etiam manus tale proprie loquendo : non Regium est sed Pro-regium , quale erat regimen Mosis. Regnum Christi non eius sed Pater erat. id quod Cœlestis significavit ipse , cum in subditus baptizaretur , & aperte profili

filius est quando orate docuit , Pater noster , &c. adveniat Regnum noster. Et ubi dixit , Nos bibam , &c. usque in diem ultor , cum filio illud iubilare coemus in Regno Patris nostri. Matth. 26. v. 29. & fractus Palma , signo ihu. Ad domini omnes restringitur ; ita ut Christus amittat invincibiliter ; invincibiliter autem in hac ordine ; prima Christus ; deinde ille qui fecit Christum , quæ ad eum crediderant ; deinde fratres cum tradidérant Regnum Dei & Patri , 1. Cor. 15. v. 22. 23. 24. Idem tamen appellant etiam Regnum Christi. Nam & moner filium Zebedai iugavit Cu[m] est tu dicens , Dixi fedes mea filii mei natus ad dentem tuum & molarum suorum in Regno meo. Matth. 20. v. 21. Et latro in cruce , Domini misterio seruare vobis in Regno meo , Luk. 23. v. 42. Et sanctus Paulus , Hoc enim sumus intelligentes quod annui sculaverit eti . nos habere credidimus in Regno Christi & dei . Eph. 1. v. 5. Aliibi , Triplex enim Deus & Ihsus Christus qui iudicatur est unus & unus per adventum ipsius & Regnum eius . 2. Tim. 4. 7. 1. 8. liberari ut Dominus ab omni opere vestre & labore faciat in Regno suum celeste . v. 18. Nec ; mortuus est alienum Regnum utriusque triunvi quam uetus ; Pater & Filius , idem si Diversi Paterne apparet de Regno Dei non sit pro-

propositum in nomine P A T R I S , sed  
in nomine , P A T R I S , F I L I A  
& S C I R T U S S A N G T I , H u-  
mum D e i .

V. Regnum suum Dei , cuius te-  
stificandi causa C A R I S T A S a Deo  
Patre nullus est , non ante initium fu-  
nit , quam ab adventu ejus secundo ,  
nominum à die iudicij , cum venturus  
sit in maiestate comitancibus An-  
geli s . Promissum enim est Apostolis ,  
in Regno Dei , iudicatores te dunde-  
cim tribus Israēl . *Pes qui regnat iusta-  
mentis regenerans , cum iudicet filios ho-  
miorum in sede maiestatis sue , testificans &  
vix iudicantes eundem tribus Israēl .*  
March . 19. v. 29. id quod perdidimus  
non est , nisi in die iudicij . nondum  
vigo tñl C A R I S T A S in sede Ma-  
iestatis sue . Neque tempus quo  
C A R I S T A S in rebus veritatis est ,  
regnum dicunt , sed regeneratio , huc  
est , renovatio , sive restitutio Regni  
Dei , & evocatio regum qui in regnum  
sanctum recipiendi erant . Et ubi di-  
cunt , *Cum venient filii hominis in se-  
de maiestatis sue , & annues Angelis rati co-  
mendis super fidem maiestatis sue , & con-  
gregabuntur ante eum omnes Gentes , &  
parabuntur iusti iudicem , sicut Propheta  
prophetaverat ab Ante ; March . 25. v. 31. ma-  
gister*

magistri colligunt , nullam sumeam  
separationem quoad locum , subali-  
torum Dei , ab ipsis hostibus , sed  
permixtum videtur esse usque in ad-  
ventum C H R I S T I futurum . Id  
quondam confirmatione etiam per compa-  
nationem Regni Cœlorum cum trito  
eo xizanais morto ; & cum reti omne  
genus piscium comprehendente . At  
regnū proprie dicī non potest multitudine  
hominum ex subditis & hosti-  
bus simul prouinciæ habitantibus ,  
Pateretur apud istū cūm servatorem no-  
strum interrogarent , an in eo tempo-  
re quo ascenderet in cœlum , reflu-  
xerit Regnum Israēl , aperte  
testabantur putare se nunc cum C A R I-  
S T A S ascenderet , Regnum Dei non  
dum advenisse . Porro V erba C A R I-  
S T A S . *Nos regnū nostrum de hoc muni-  
to . Et , sic habebitis &c . dasset Regnum  
Dei vestrum . Et , Nos misit Deum filium  
Iesum hunc misericordem & iudicem misericordem ,  
qui se salveret misericordia per aliam . Et , punit  
nos misericordia nostra , & misericorditer  
egos misericordio tuam ; non enim tu es iudic-  
tus mundus . sed salificans mundum .*  
Et , Huius , qui ne confundit iudicem ,  
est dñe xistens inter nos / & ipsius appellatio  
Regni celestis idem est . Idem  
colligitur ex verbis Prophetarum Jere-  
mias

mix loquencis de Regno Dei per Pa-  
lliam eorum. Non dubitetur ultra prodi-  
giam scire, & vir fons est eorum, dicens,  
egressus Dominus; omnes enim cognos-  
cent sic a missis eorum usque ad seculum.  
air. Samuelem. Ierem. 31, v. 14. Id  
quod de Regno huius mundi intelli-  
gi non potest. Regnum igitur Dei  
enius constitutendi causa. **C** A S T E R S  
in hunc Mundum venit; de quo Pro-  
phete vaucinati sunt; & de quo osan-  
tri dicimus. **A**dveniat Regnum natus,  
(si subdilos ab hostibus loco sepa-  
tos, si iudicia, si maiestatem habere  
debet; prout est prae dictum) ab eo  
tempore incipit, in quo Deus oves  
ab hostiis separabit; in quo Apostoli  
judicabant se Tribus Israël; in quo  
**C** U R S U S veniet in Majestate  
& gloria; in quo denique omnes co-  
gnoscet Deum, ita ut non opm se  
doceat; ad eum, in secundo. **C** U R S U S  
ad rem, sive die iudicij ultimi. Quod  
si regnum Dei restitutum jam esset,  
nulla ratio reddi posset quare. **C** U R S U S  
, completo opere proprie quid  
missus est; iterum venire, aut quare su-  
prematur. Adveniat Regnum tuum.

**Elogio** V. L. Quamquam autem Regnum  
Omnium Dei per **C** O R P U S T U M. Fodere eorum  
de non-constitutendum, cœlestis sunt, non  
de usq.

et idem perandunt eos, qui in **C** O R P U S  
sunt credentes factum illud intendunt, personam  
non fore eum in terris ita regendos, sed conser-  
vare, sed confutare in fidem sua & obedientiam pasto pro-  
missa perseverantes. Fructu enim per do-  
cumenta regnum cœlestis, & promissa triplex  
petria, nulli in ipsam perducendi esse & pos-  
simus. Peccati autem non possunt nulli super-  
equi in via diriguentur. Moës cum in-  
firmitate Regnum Sacerdotiale, ipse per  
tempus peregrinationis usque  
ad ingressum terræ promissa, eis non  
esser Sacerdos, populum ramen resie,  
& conduxit. Eadem ratione Sacer-  
tosis nostri est, (quem similem Ma-  
fie ea in te Deus esse voluit;) quia  
nus à Parre missi, Cœlestis civitans  
futuros clives, etiam in hac vita ita  
tegeret, ut in illam pervenire & in-  
gredi possint, etiam Regnum non  
eius proprie, sed Patris suicit. Sed  
Regimen quo fideles suos in hac vita  
**C** U R S U S regit, non est propriè  
Regnum, sive imperium, sed manus Pa-  
tritatis sive ipsius decricti, id est, non de-  
dit ei Deus: Pater potestatem iudicandi,  
de misericordia & misericordia, sicut Regibus Terræ;  
neque potestatem regendi per patrem; ne-  
que leges ferendi; sed mundo ostenden-  
di, & docendi viam & scientiam salutis,  
hoc est, predicandi & explicandi quid  
facien-

faciendum illis est, qui in regnum refectionem iustitiam facere. Quid noui habuerit? **C**onstat potest enim à Patre ad indicandum in quæfionibus Mei & Tui, hoc est, in omnibus quæfionibus patrō, inter eos qui non crediderunt, latius ostendunt teiba illa **C**onstante superā cetera, **H**oc est, quo ut confundat iudicium aut divisiōrem inter vos. Et ratione confundatur, cum calum **C**onstantis malus fuerit ad **P**erfidiam inter Deum & homines pectinandum, neque obligans quicquam ad obediētiām praetulit ante postulatum initium, si judicasset de quæfionibus iuris, nemo sententia eius reseretur obedire. Sed cognitionem iuris non fuisse **C**onstanto commissam in hoc mundo, neque inter fidèles, neque inter infideles, ex ea apparet, quod ius illud sine controvēstia pertinet ad **P**atriarchē, quamdiu authoritatē eorum ī Deo non derogatur, uoluntatem derogans ante diem iudicii, ut apparet ex verbis sancti Pauli loquentis de die iudicii: **T**ertio fuit (inquit) etiam realitas regnum Deo & Patri, cum evanesceret omnis Principatus et potestus, et virtus, 1. Cor. 15, v. 24. Secundo, uoluī se inveneris dolum, Iacobus de Iacobis, ubi dixisset, **F**or-

dissentit ut ignis descendat de celo & con-  
sumat id. ( nimirum Sathanus , qui  
enecem in tentatione nolueroit hospitio accipere ) intercantis dicentisque,  
Filiæ huius non vnu anima perdere  
sunt salvare . & illa , ecce nunc res uocata  
in media latitudo . Exortis palverem , &  
familia . & verba illa : Nos nisi Deus  
filiorum faciat te honestum tuum ac judicem  
mandatis , sed ut salvare uolumus per filium .  
Et illa , Togam sedecim terba mea & vot  
castigant , ego non judico eum , non revo  
ram ac judicem mandamus , &c. ostendunt  
non fuisse datum ei potestatem quem  
quam condemnandi , aut puniendi .  
Legitur quidem , Fates non judicat  
quemquam , sed operas iudicantur deo Filii ,  
illud vero cum intelligi possit & de-  
bet , de die iudicii summi , antecedenti-  
bus non repugnat . Quod denique mil-  
les non sit ad leges novas fetendas ,  
neque ergo fuerit ex officio & missio-  
ne legislator populi dictibus , sicut ne-  
que Moses , sed Iacob & promulgator  
seguum patetnatum ( Deus enim , non  
Moses neque Caius & Iudas , ex pacto  
Rex erat ) ex eo colligitur quod dixe-  
rit . Nec vnu salvare , ( nimirum leges  
mias à Deo latas per Moses , quas Ila-  
tim interpretatur ) sed absque ipso . Et ,  
qui salvarent , auctor de grandine illi mi-

missus &c. decet ut si iussimus, mutatis vocalibus in regno Caelorum. Non ergo habuit CHRISTUS à parte fisi commissam auctoritatem Regiam aut imperatoriam in mundo, sed consiliam & doctrinalem tantum; id quod significat ipse tam ubi vocat Apóstolos, non vénatores, sed pescatores hominum, tam ubi compassat regnum Dei grande sinapis & fermento abscondito in farsa.

VII. Promisit Deus primum Abraham semen numerosum, possessionem terrae Chazar, & benedictionem gentium in semine eius, taloge ut ipse & semen eius ei servirent; deinde semini Abraham secundum carnem Regnum Sacrae Scripturae, Regnum libertimum, in quo nullo humana imperio subiiciendi erant, ea lege ut servirent Deo Abraham eo rita quem doceret Moysè Postremo; & illis & omnibus gentibus Regnum Cœlestis, & aeternum; ea lege ut servirent Deo Abraham eo rita quem doceret CHRISTUS. Palls, enim, raro, hoc est Christianus, convenienter est ex parte Hominum, ut Dei servirent Abraham, eo rita quem doceret JESUS; ex parte Dei, ut remitterent idcirco peccata, & in Regnum Cœlestis iussi insisterent. De-

regos Cœlestes, quale fuerit, diximus supra articulo quinto, appellari auctem fides, quandoque Regnum Cœlestis, quandoque Regnum Glorie, quandoque via eterna. Quod requiritur ex parte Hominum, nempe fides Deo prout docuerit CHRISTUS, duo continet, obediens Dei prestande, (huc enim est servire Deo) & Fides in IESU ut nempe, ut credamus JESUS esse IESUM CHRISTUM, à Deo promulgatum; ea enim sola causa est, quare illius potius quam alterius sequenda sit doctrina. Obediens autem loco in factis Scripturarum sapientissime potuisse penitus, propterea quod CHRISTUS ubique docet voluntarem apud Deum pro facto haberi: penitus autem obediens animi signum est infallibile. His in effectu, eas esse Fidei obediens conditiones quas diximus, nempe ex parte Dei dare hominibus Remissionem peccatorum & vitam aeternam; ex parte hominum penitentia, & credere in IESUM CHRISTUM ex multis locis Scripturarum facie evidenter apparebit. Primo verba illa: Appropinquans Regnum Dei, penitentia & credere Evangelio; Marc. 1, v. 15. continent factum totum. Similiter illa: Legamus sic scripturam isti,

128 RETTO TO. Cap. XVII.  
et sic operabatur Christus pati et resurrec-  
tione a mortuis attulit die, et perdidit in  
seculis ejus Predestinationem, et Remissio-  
nem peccatorum in annis Gestae, ut pater-  
nitatem ab Erosolyma. Luc. 24. v. 46, 47.  
Et ista: Pater noster et coruertimur, ut  
deleantur peccata vestra, ut ram venient  
tempore refrigeremus, &c. Ad. 1. v. 19. Ali-  
quando vero altera pars propositum ex preso,  
altra subintelligunt, ut hinc,  
qui credidit in filium habet vitam eternam;  
qui intrabat cum filio vos videbit vitam,  
sed in dei manu super eum. Joh. 3. v. 5, 6.  
Ubi Fides exprimitur, Fervoratio tac-  
etur. Et in Predicatione C. n. 2. 1. 5. 1. 1.  
Pater noster: appropinquavit enim Regnum  
Dei. Matth. 6. v. 17. Ubi Pater noster  
exprimitur, subaudiret fides. Sed mo-  
numentissimum, & formosissimum, consistit  
novi partes ibi explicantur ubi Pe-  
tens quidam, regnum Dei tanquam  
licitam, servatoecum nostrum inten-  
git. Magister dicit, quod faciens vitam  
eternam perfidebas: Luc. 18. v. 13. Im-  
ponit autem primo C. n. 2. 1. 5. 1. 5  
partem precii unam, nempe obser-  
vationem preceptorum, sive abdicationem,  
quamcum præstabilitate se respondisset,  
adungit alteram, Fides, iniquitas  
debet; omnia, quæcumque habet recte, &  
de pariterib; et habeat Thesaurum in  
cello;